
Amendement: Niet maximeren, niet 1 maar 2 stappen vooruit met afval scheiden belonen

De gemeenteraad van Haarlem, in vergadering bijeen op 20 april 2023, besprekende het
Uitvoeringsprogramma Continuering Afvalscheiding (CAS),

Constaterende dat:

● het CAS een maatregel bevat die het maximeren van klepopeningen restafvalcontainers
voorstaat (maatregel 14);

Overwegende dat:

● in het CAS niet duidelijk is beschreven of en hoe er een maximering van het aantal
klepopeningen komt, zodat de raad de gevolgen van deze maatregel nog niet kan
beoordelen en dus niet in positie is;

● de beschrijving van de maatregel lijkt voor te sorteren op het blokkeren van afvalpassen,
wat Haarlemmers kan treffen die vaak kleine hoeveelheden restafval naar de container
brengen, zoals bijvoorbeeld ouderen die geen zware zakken kunnen tillen en mensen
die klein behuisd zijn;

● bij het ontwikkelen van een systeem voor een gedifferentieerd tarief (diftar) of
recycletarief voor de afvalstoffenheffing wel andere manieren van inrichting (bijv. op
gewicht) mogelijk zijn;

● de uitwerking van deze maatregel alleen ter kennisname naar de commissie beheer zal
worden gestuurd en derhalve met het vaststellen van het CAS deze maatregel de facto
wordt goedgekeurd;

● de maatregel tot het maximeren van klepopeningen een eerste stap is naar het invoeren
van diftar maar wel al specifieke acties en kosten met zich meebrengt;

● de raad de voorkeur heeft om dan direct twee stappen vooruit te zetten en de
mogelijkheid tot het invoeren van diftar te onderzoeken;

Besluit:

● De maatregel en daarmee paragraaf 4.12 in het CAS (p.31) te schrappen;

En gaat over tot de orde van de dag.

D66, Dimitry van den Berg


